
UCAS SETTENDOREF 
SECRETARIO ACADEMICr 

.UBADERECHO andGINA  
Facultad de Derecho 

RESOLUCIÓN (CD) N' 1 3 8 5 / 2 4 
BUENOS AIRES, 	0 3 ABR 2 024 

VISTO el EX-2024-01420391- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta de 

Cursos complementaria de cursos independientes y Programas de Actualización del 

Departamento de Posgrado, para el ciclo lectivo 2024. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 26 de marzo de 2024. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la oferta de cursos complementaria, cursos independientes, 

y Programas de Actualización del Departamento de Posgrado para el ciclo lectivo 

2024, que se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 

« C. Dintel tV0 

1 

Mía 
muirgimilw 

CA - 1+ I N A I. VACCARO 
Directora 

l!rty: ón de Consejo Directivo ILVI 
	

NNA 
VI D ANA 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

ORIGINA t_ 
138 5 / 2 4- 

OFERTA DE CURSOS 12 SEMESTRE — 2024 

-Complementaria- 

DEPARTAMENTO DE POSGRADO 

FACULTAD DE DERECHO — UBA. 

1.- CURSOS INDEPENDIENTES 

Curso 
	 Horas 	Docente a cargo 	Días y horario 	MODALIDAD 

Director: Juan Manuel 

Álvarez Echagüe. 

60 

Coordinadora 

Académica: María 

Elena Lumiento 

Argentina: 

María Elena Lumiento. 

Julieta Pancolini. 

Juliana Paccini. 

Margarita Zabalza. 

Teresa Gómez. 

Gisele Fronza. 

Laura Marina Marcos. 

Juan Manuel Álvarez 

Echagüe. 

Mariano Luchessi. 

Cristian Billardi. 

Alfredo Collosa. 

Manuel de Allende. 

Del exterior: 

María Luisa González 

Cuellar (España), 

Nicolás González 

Cuellar (España), 

Andrea Quattrocchi 

(Italia) y otros a 

definir. 

Inicio: miércoles 

10 de julio. 

Finalización: 

viernes 19 de 

julio. 

Días de cursada: 

diariamente de 

9.30 a 12.30 y 

de 15.30 a 20.30 

h. (excepto el 

viernes 19 de 

julio, que se 

cursará de 9.30 

a 13.30 h., 

estando libre la 

tarde). 

Certificación en 
Compliance Fiscal 

*Curso independiente modalidad 

intensiva 

Modalidad: 

presencial 

exclusivamente 

2.- MAESTRIAS 

2.1.-MAESTRIA EN RELACIONES INTERNACIONALES. 

*Modificación de la nómina docente 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho OF F  1 3 8 / 2 4 - 

Curso 	 Horas 	Docente a cargo 

Introducción a la 
Economía 

Elementos de 
Economía 	 32 
Internacional 

Días y 	MODALIDAD 

horario 

Marzo: 14, 
18,19, 25, 26 

Abril: 
1,8,9,15,16,2 

2,23,29,30 
Mayo: 6 

16 
	Dr. Gustavo Ludmer 

Dr. Gustavo Ludmer 
Dra. Rocío Nieto 

2.- PROGRAMAS DE ACTUALIZACION 

2.1 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO DEPORTIVO 
Director: Daniel Crespo. 
Subdirector: Héctor Chomer. 
Coordinador: Marcelo E. Haissiner. 

Web Master: Gabriela Antonelli Michudis. 
Secretaria de Coordinación: Mariana Crespo. 

Curso 
	

Horas 	Docente a cargo 
	

Días y horario 	MODALID 

AD 

PROGRAMA DE 
ACTUALIZACIÓN 
EN DERECHO 
DEPORTIVO 

Cuerpo de Profesores: 

Gustavo Abreu, Mariano 

Bambaci, Mariano 

Caporale, Yamila Cohen, 

Daniel 

Crespo, Mariana Crespo, 

Mariano Claria, Héctor 

Osvaldo Chomer, Mariano 

del Corro, María Laura 

Deluca, Alejandro Martin 

136 	Garcia, Gustavo De la 

Fuente, Claudio De Vitis 

(Gerente de Registro 

Jugadores de AFA), 

Florencia Di Mario, Agustina 

Dugo, Agustín Fattal Jaef, 

Sabrina Fernandez 

Venencia, Mariana 

Gerosevich, Diego Grippo, 

Carlos 

Gruneisen, Marcelo 

Día: Miércoles 

Horario: 17 a 21hs. 

Inicio: 8 de Mayo 

de 2024 

Finalización: 27 de Modalidad 

Noviembre de 	Híbrida 

2024 

Charla explicativa 

previa: 22 de Abril 

de 2024 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

ORIGINAL 1385)24- 

Haissiner, Jose Emilio 

Jozami, 

Gonzalo Mayo, Rodrigo 

Ortega Sanchez, Sebastián 

Pini„ Fernando Soria, Julian 

Tanus Mafud, Rafael 

Trevisan, Daniel Viola, 

Profesores extranjeros: 

España: Juan de Dios 

Crespo 

Perez; Israel: Efraim Barak; 

Italia: Cristian Billardi; 

Uruguay: Horacio Gonzalez 

Mullin.Mexico: Ricardo 

de Buen 

3.- CONVENIOS 

3.1.- CONVENIO CON SAN ISIDRO 

Curso Horas 	Docente a cargo 

Director: Dr. German 

Krivocapich 

Coordinador: Dr. Anibal 

Ramírez 

Días y horario MODALIDAD 

ENTRENAMIENTO 

EN FINANZAS 	24 

PARA ABOGADOS 

Profesores: 

Dra. Noelia Amendola 

Ares, Dr. Gastón Bielli, 

Cdor. Daniel Dubin, Dra. 

Gisella Horisch, Dr. 

German Krivocapich, Dr. 

Marcelo Martínez Alberte, 

Dr. Anibal Ramirez, Lic. 

Martin Schuster, Dr. 

Cristian Ubaltoni y 

profesores invitados. 

A dictarse del 

8 de mayo al 

26 de junio 

Cursada: días 

miércoles de 

18 a 21 hs  

Modalidad: 

híbrida, 6 

reuniones 

virtuales y 2 

reuniones 

presenciales (49  y 

89  encuentro) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

